
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 dell’art. 23 e art. 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00136  del 31/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00151

OGGETTO: CIG: Z523CCFCB2 - CUP: B99J22001420002 D.G.R. 282 del 7/03/2022 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare per gli anni 2022/2023”– Approvazione atti di gara per 
l’affidamento del servizio di Show Cooking alla manifestazione fieristica "Fieracavalli 
2023" (Verona, 9-12 novembre 2023).

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 31/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
VISTA la D.G.R. 3261/1998; 
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
La funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali riferisce: 
VISTA la D.G.R. 282 del 7 marzo 2022 che ha approvato il programma di promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare e il 
programma fieristico agroalimentare 2022/2023 proposto dalla Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



Ambientale e, nella fattispecie l’art.3, lettera A.2 dell’Allegato 1 “azioni collaterali da 
realizzare nelle aree fieristiche e/o all’esterno….a titolo esemplificativo si potranno 
realizzare show cooking, laboratori dimostrativi e degustativi, enoteca e/o Elaioteca… 
; 
 
VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato 
con D.G.R. n. 476 del 7.04.2022, e repertoriato con il n.023735 del 20.04.2021, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare; 
 
CONSIDERATO che in data 9-12 novembre p.v. la Regione Puglia – Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale parteciperà all’evento fieristico denominato 
Fiera cavalli 2023 a Verona; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di realizzare interventi 
di promozione, attraverso la partecipazione a fiere e manifestazioni e la realizzazione 
di eventi finalizzati alla massima visibilità e alla più ampia promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi; 
 
VISTO che il Dipartimento Agricoltura – Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali, intende procedere alla realizzazione di Show Cooking, nell’ambito del 
predetto evento fieristico; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 103 del  19 /10/2022 con la quale è stata 
autorizzata,  mediante avviso pubblico, la procedura per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a partecipare alla costituzione di un elenco di operatori 
economici da invitare alle  procedure negoziate, sotto soglia comunitaria, nell’ambito 
degli eventi promossi da questo Dipartimento, per l’espletamento delle attività di 
cooking-show e gestione di enoteca/elaioteca; 
 
VISTO l'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale ”Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
VISTO che ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono precedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO, inoltre, il comma 2, secondo periodo, art. 17 su citato, in base al quale “In 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 48 D. Lgs n. 36/2023 l'affidamento diretto deve 
avvenire nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
 
VISTO che ai sensi del su richiamato articolo, comma 3, “restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 co. 450 della predetta L. n. 296/2006, modificato dall’art. 7 del 
D.L n. 52/2012- convertito in L. n. 94/2012 – “… le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328”;   
 
VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, attraverso il quale si può procedere attraverso ordine diretto (ODA) 
o con richiesta di offerta (RDO); 
 
RITENUTO, di dare corso alla procedura per l’affidamento delle attività di Show 
Coocking nell’ambito della manifestazione fieristica, di cui al presente provvedimento, 
mediante confronto di preventivi a n. 4 operatori economici che hanno manifestato 
interesse a partecipare a seguito dell’avviso di cui alla su richiamata determinazione, 
nell’ambito dell’elenco gestione “Show Cooking”; 
 
VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” (unitamente 
all’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”) in base al quale” Nel primo atto di 
avvio dell'intervento pubblico  da  realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e  gli  enti  concedenti nominano  nell'interesse  proprio  o  di  altre  
amministrazioni   un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di  
programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  ciascuna  
procedura soggetta al codice”; 
 
RITENUTO di dover individuare il Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che non sussistono, in capo al RUP, cause di conflitto d’interesse 
(anche potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astensione dall’incarico ai sensi 
 dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 6-bis L. 241/1990, 
introdotto dall’art. 1, co 41, L. 190/2012, giusta dichiarazione in atti; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che l’importo a base d’asta per le prestazioni di servizio relative alla 
gestione Show Cooking è quantificato in € 15.000,00 oltre oneri fiscali se dovuti; 
 
VISTI gli atti all’uopo predisposti per l’avvio del confronto di preventivi mediante 
piattaforma MePa: 
 
Lettera di invito in forma semplificata 
Capitolato Speciale d’Appalto 
Dichiarazione ex art 94 e 95 D. Lgs. n. 36/2023 
 
DATO ATTO che con RDO n. 3789587 si è provveduto ad avviare il confronto di 
preventivi mediante invito a 4 operatori economici di cui alla Determinazione n. 103 
del  19 /10/2022 E, precisamente, come di seguito elencati:

Castel di Pietra Srl valore offerto € 12.232,00 oltre iva•
Solutiongroups valore offerto € 12.450,00 oltre Iva •
Consorzio Taste&Tour in Masseria valore offerto € 14.580,00 oltre iva•

 
VISTO CHE l’offerta più conveniente è pervenuta da parte dell’operatore economico 
Castel di Pietra Srl al prezzo complessivo di € 12.232,00; 
 
RITENUTA l’offerta di cui sopra confacente alle esigenze dell’Ente; 
 
VISTA la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ai sensi della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto, ad effettuare, in capo al su menzionato 
operatore economico, le verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023 e l’acquisizione del DURC;

 
Propone

 
di affidare ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la realizzazione delle 
attività di gestione Show Cooking, nell’ambito della manifestazione fieristica, 
denominata Fieracavalli a Verona, 9-12 novembre, all’operatore economico Castel di 
Pietra Srl al prezzo complessivo di € 12.232,00 ”;

Garanzie di riservatezza
 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
-  diretto 
-  indiretto 
X neutro 
 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 
 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;•
di affidare ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la realizzazione 
delle attività di gestione Show Cooking, nell’ambito della manifestazione 
fieristica, denominata Fieracavalli a Verona, 9-12 novembre, all’operatore 
economico Castel di Pietra al prezzo complessivo di € 12.232,00 ”;

•

di autorizzare il R.U.P. Dr.ssa Carmela Maria Posa. a concludere la procedura 
mepa

•

di dare atto che l’aggiudicatario firmerà digitalmente per accettazione dei patti e 
condizioni del presente affidamento la presente determina con allegati il 
capitolato e la lettera d’invito ai sensi dell’art . 18 D.Lgs.n. 36/2023; .

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, 
co. 32, L. 190/2012, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/676.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-31T11:23:00+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-10-31T11:31:40+0100




